(1) Matth. XVI. 13. seq.

(2) In oratione de unitate Ecclesiae, ad publicum cleri conventum habita.

(3) L. I. C. 7. in Apologetic. pro sacra Monarchia adversus remp. Marc. Ant. de dominis.

(4) Isa. XXII. 22.

(5) Luc. XL. 52.

(6) Apocal. I. 18.

(7) Ibid. III. 7.

§. CCCXXIX.

Fidei & unitatis inter fratres conservandæ firmamentum in fide Petri constitutum a Christo fuisse, non obscure docet ea Servatoris affleveratio, ac præceptio Petro facta in ultima cæna. Ait Dominus: *Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribret sicut triticum: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* (1) Tria hic animadvertenda sunt, postulatio satanæ de cribrandis apostolis: oratio Christi,

eti, ne Petri fides deficeret, & cura ei delata confirmandi fratres.

(a) Nulla fuit dæmoni adversus apostolos potestas, nisi Deo permittente; quemadmodum de Iobō constat. (2) Metaphora ex tritici cibratione ducta nīse exprimit discrimina, quibus servos suos periclitatur Deus, quo priores & sanctiores efficiat. Cibrandi vocabulum usurpat Amos, ut Iudæorum ærumnas ac dispersionem significet: *Concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro.* (3)

(b) Cur pro Petro in primis orat Christus? Respondet S. Leo: *Commune erat omnibus apostolis periculum de tentatione formidinis; & divinæ protectionis auxilio pariter indigebant; quantam diabolas omnes exagitare, omnes cupiebat elidere; & tamen specialis a domino Petri cura suscipitur, & pro Petri fide proprie supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens Principis vista non fuerit.* (4) Vulnerata est Petri fides, cum negaret Christum, non extincta; vivebat in mente fidei radix, statimque per poenitentiam refloruit, uti Calmetus ex Patribus observat in commentario huius loci. Ac tum quidem promissum potius summi principatus, quam principatum ipsum tenebat. *Petrus Ecclesiae præponitur, postquam tentatus a diabolo est; ideoque ante significat dominus, quid fit illud, quod postea cum pastorem elegit dominici gregis.* (5)

(c) Officium confirmandi fratres in fide. Petto iniunctum apertius indicant ea verba: *conversus confirma fratres tuos*, quam ut declaratione egeant. Conversus Petrus ad bonam frugem, & ventilatus sicut triticum, fit panis, qui *nobis esset alimentum* -- fit *æternæ vitæ & salutis alimentum*, subdit Ambrosius eodem loco. In hunc sensum & S. Bernardus ait: *Oportet ad verum referre apostolatum pericula quæque, & scandalum emergentia in regno Dei, & præcipue, quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror, ibi polissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Hæc quidem huius prærogativa sedis. Cui enim alteri aliquando diffundit est: ego pro te rōgavi,*

*Petre, ut non deficiat fides tua. Ergo quod sequitur,
a Petri successore exigitur: & tu aliquando conversus
confirmas fratres tuos. (6)*

(1) *Luc. XXII. 31. 32.*

(2) *Iob. I. 12. II. 6.*

(3) *Amos. IX. 9.*

(4) *Sermone LXXXIII. C. III. in Nat. Apost. Petri &
Pauli. edit. Venet.*

(5) *S. Ambros. in Psalm. XLIII. v. & inter gentes. prope
finem.*

(6) *S. Bernard. Epist. 190. alias opusculo XI. ad Inno-
cent. II.*

§. CCCXXX.

Hactenus dicta eo valent, ut in confessione fidei edita a Petro, vel potius ut in ipso Petro ob præclarum fidei meritum unitas fidei, quam Ecclesia a Christo fundata profitetur, esse constituta intelligatur. Reliquum est, ut indicetur, quomodo idem caritatis seu communionis veluti commune centrum sit a Christo designatus. Id contigit post resurrectionem Servatoris, quando primatus, ac sacer principatus Petro antea promissus re ipsa collatus est. *Iam tertio manifestatus est Iesus discipulis suis*, inquit S. Ioannes, (1) *cum resurrexisset a mortuis.* Cum ergo prandissent, dicit Simoni Petro Iesus: *Simon Ioannis diligis me plus his?* Dicit ei: *etiam domine, tu scis, quia amo te.* Dicit ei: *pasce agnos meos.* Dicit ei iterum: *Simon Ioannis diligis me?* Ait illi: *etiam Domine, tu scis;* quia amo te. Dicit ei: *pasce agnos meos.* Dicit ei tertio: *Simon Ioannis amas me?* Contristatus est Petrus,

Petrus, quia dixit ei tertio, amas me, & dixit ei: domine tu omnia nosli: tu scis, quia amo te. Dixit ei: pasce oves meas. Amen, amen dico tibi, cum es iunior &c. Ita solemnis, atque iterata caritatis testificatio poscebatur ab eo; quia omnes unitate fidei coniuctos in caritatis & communionis unitatem debebat attrahere, atque in eadem continere. Tria hic pariter animadvertenda sunt:

(a) Verba Servatoris ad Petrum singulariter, ut ita dicam, sive exclusis aliis apostolis, et si presentibus, tum quidem directa sunt; quod palam sit, tum ex nomine Simonis Petri iterum, iterumque repetito, tum ex interrogationis vi: *diligis me plus his?* id est, plus, quam alii hic presentes; denique ex praenuntiato mortis genere, quod Petrum manebat pro aliis.

(b) Ex usu scripturæ verbum *pasco*, non ad solam doctrinam vel institutionem referri potest; cum idem locis plurimis auctoritatem & potestatem regendi, ac gubernandi significet; uti cum Israelitæ ad Davidem dicent: *Ecce nos os tuum & caro tua sumus: sed & heri & nudius tertius cum esset Saul rex super nos: tu eras educens & reducens Israel: dixit autem dominus ad te: tu pasces populum meum Israel.* (2) Sic & Cyrus *pastor* nominatur. (3)

(c) Petro tanquam pastori universus grex, omnes agni, omnes oves committuntur. *Habent Episcopi*, inquit S. Bernardus, *sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi universi crediti, uni unus, nec modo ovium, sed & pastorum tu unus omnium pastor; unde id probem, queris? ex verbo domini: pasce &c.* (4)

(1) Ioann. XXI. 14. seq.

(2) II. Reg. V. 1. 2.

(3) Isa. XLIV. 28.

(4) L. III, de confid. ad Eugen.

§. CCCXXXI.

Institutionem sacræ in Ecclesia potestatis, & quidem supremæ ac universalis in Petro factam vidi mus. Ordo poscit, ut, quid potestatis a Christo sit collatum in Apostolos, aliosque designatos ministros, videamus. Ac I. iidem cum Petro delecti ex reliquo discipulorum numero, constituti sunt Apostoli. (1) II. „In novissima dein cæna Deus ac Dominus noster, qua nocte tradebatur, ut dilectæ sponsæ suæ Ecclesiæ visibile, sicut hominum natura exigit, relinqueret sacrificium -- corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini. Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc *novi testamenti* *facerdotes* constituebat, ut sumerent, tradidit, & eisdem, eorumque in Sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per hæc verba: *hoc facite in meam commemorationem;* „uti semper catholica Ecclesia intellexit, & docuit.“ (2) III. Post resurrectionem primo apparens discipulis congregatis, stetit in medio, & dixit eis: *Pax vobis.* Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus -- gavisi sunt discipuli viso domino. Dixit ergo eis iterum: *Pax vobis.* Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Hæc cum dixisset, insufflavit: & dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum.* Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. (3) Hanc quidem aut similem potestatem dudum ante, sed tamen post constitutum iam Petri primatum,

tum, Apostolis promisit Dominus: *Amen dico vobis: quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcunque solveritis super terram, erunt soluta & in cælo.* (4) IV. Denique ante gloriosam Christi ascensionem undecim discipuli abierunt in Galilæam - - & accedens Iesus locutus est eis, dicens: *Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: docentes eos servare omnia, quæcunque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.* (5) S. Marcus eadem narrans, nonnulla addit: *Dixit eis: Euntes in mundum universum prædicate evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur: in nomine meo dæmonia eiciant: linguis loquentur novis: serpentes tollent: & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit: super ægros manus imponent, & bene habebunt. Et Dominus quidem Iesus, postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, & sedet a dextris Dei. Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis.* (6) V. Fideles dicuntur superædificati super fundamentum *Apostolorum, & Prophetarum.* (7) Et Ecclesiæ tanquam civitatis sanctæ murus habet fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim nomina duodecim *Apostolorum agni.* (8) De

T t 3

hac

hac Apostolis concessa potestate diligenter animad-
verti necesse est sequentia.

(a) In hac Apostolatus institutione ratio muneris episcopalis & ratio Apostolatus cum extraordinariis iuribus ac donis coniuncta necessario distinguendæ sunt, & distinguuntur ab ipsis Septariis. (9) Extraordinaria fuerunt Apostolorum iura, ut quaquaversus prædicare possent, baptizare, docere, & fundare Ecclesiæ, & constituere Episcopos; & præscribere tum Episcopis a se constitutis, tum eorum subditis regulas vivendi, quemadmodum ab Apostolo Paulo factitatum novimus. Accessit linguarum ac miraculorum donum, & inerrantiae privilegium, quo singuli Apostoli gaudebant in diudicanis iis, quæ ad fidem, moresque pertinebant. (10) Hæc extraordinaria fuerunt, nec in successores necessario derivari debebant, cum essent propria illius temporis, quo divinus sanguis pro redēmptione hominum effusus cito ac in universo orbe uberes fructus proferre, & veritas religionis ex ipsa celeri amplaque diffusione ac propagatione illustrari ac comprobari debuit. Ab hisce ergo extraordinariis Apostolatus iuribus necessario segregandum est munus episcopale, quod in Apostolis institutum est, & ab iis in alios deinceps serie non interrupta propagatum.

(b) Quæ Petro dicta sunt a Christo domino, & in Petro instituta iura sacri Principatus, eadem ad Petrum qua fundamentum totius Ecclesiæ, qua Pastorem universalis & primum inter fratres, qui reliquos fratres confirmare debebat, pertinebant; id, quod luce meridiana clarius ex ipsis verbis & adiunctis patet. At communia erant Petro cum reliquis Apostolis ea, quæ hic commemorata sunt iura & officia potestatis sacrae; neque enim, cum ea in Apostolos conferrentur, Petrus aberat, neque in aliud, aliosve magis, quam in Petrum cadebant. Unde perspicua & inaconclusa sequitur conclusio: Petrum quoad iura extraordinaria Apostolatus reliquis coæquatum fuisse, & reliquos Petro coæquatos. Qua non obstante æqualitate salva manebat prærogativa, & integer ac salvus Petri primatus, quo reliquis singulis & omnibus prælatus est: quo constitutus est fundamentum totius Ecclesiæ, proindeque & Apostolorum, qui præcipua Ecclesiæ membra

membra fuerant: quo factus est pastor universalis: quo denique fratres confirmare in fide debuit; unde eidem singulatim post resurrectionem suam Dominum apparuisse novimus. (11) Ex his non obscure intelligitur, quomodo non obstante æqualitate apostolici munieris singularis prærogativa, seu potius sacer Petri principatus habuerit locum; quoniam & inter beatissimos Apostolos, ut inquit S. Leo. M. in similitudine honoris fuit quedam discretio potestatis; & cum omnium pars esset electio, uni tamen datum est, ut ceteris præmineret. (12)

(c) Etsi potestas collata in Apostolos & coniunctim in Petrum, dimittendi peccata, & retinendi, alligandi ac solvendi, sit quædam potestas clavium, dicaturque a Catholicis omnibus; non tamen ea in sacris literis clavis nomine exprimebatur, & magnopere differt a clavibus iam ante singulatim Petro commissis, quæ claves regni cœlorum, id est, totius Ecclesiae nuncupantur, neque solam in singulos subditos potestatem, sed sacrum in universa Ecclesia principatum & imperium denotant. (13)

(1) §. CCCXXVI. a)

(2) SS. Coneil. Trid. Seff. XXII. C. i. Doctrin. de Sacrifício Missæ,

(3) Ioan. XX. a v. 19.

(4) Matth. XVIII. 18.

(5) Matth. ult.

(6) Marc. ult.

(7) Ephes. II. 20.

(8) Apoc. XXI. 14.

(9) Mosheimius in Hist. Christ. Sæc. I. P. II. §. 3. „Duo, inquit, munera in Apostolis sunt distinguenda, munus doctoris, & munus legatis extraordinarii summa cum potestate divinitus missi. Illud quidem munus ad posteros derivatum est, non item hoc.“ Vera falsis admiscet Mosheimius, uti sit fere ab hoc hominum genere, quando de rebus religionis differunt. Verum sane, ac verissimum illud est, aliam extitisse Apostolorum potestatem extraordinariam, quæ regulariter cum episcopatu ad eorum successores non transit, aliam

aliam ordinariam, quæ transit; sed perquam falsum est il-
lud, ordinariam potestatem duntaxat doctorum fuisse, non
etiam pastorum & rectorum Ecclesiæ, qui potestate tum ordi-
nis tum iurisdictionis gaudebant, eandemque in suos successo-
res transmittebant.

(10) *Ita concilium œcumenicum V. Collat. VIII. sentit:*
,I. Iacet Spiritus sancti gratia & circa singulos Apostolos
,abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea, quæ
,agenda erant; non tamen aliter voluerunt de eo, quod mo-
,vebatur, si oporteter gentes circumcidendi definire, priusquam
,communiter congregati divinarum scripturarum testimonii
a unusquisque sua dicta confirmaverunt.“

(11) *Luc. XXIV. 34.*

(12) *Epist. XIV. edit. venet. olim XII.*

(13) *Maldonat. comment. in Evang. Matth. C. XVI.*
V. 19.

S. CCCXXXII.

Ut potestatis sacræ in Petro in primis, dein &
Apostolis institutæ ratio, indoles ac natura intimius
perspiciatur, eiusdem exercitium, atque usum, quem
Apostoli faciebant ipso nascentis Ecclesiæ principio,
quod abundabat gratia divini Spiritus, considerare
convenit. Iussi sunt prædicare fidem Iesu Christi,
credentes baptizare, & instruere in præceptis a Chri-
sto datis. Igitur exercitium potestatis acceptæ primo
ac præcipue in prædicatione fidei, administratione
sacramentorum, & instructione morum consistebat.

(a) *Prædicatio fidei I. complectebatur demonstrationem*
veri Dei, destructionem idololatriæ, cultusque da-
monum, mysterium incarnationis ac redēmptionis ge-
neris humani, gratiam Christi in remissionem pecca-
torum, spemque æternæ salutis datam, media, per
quæ ea gratia acquiri, conservari, augeri debebat.
II. Necessitatem eius fidei ad obtinendam salutem
aperte docebant Apostoli, cautosque reddebat cre-
dentes,

dentes, ne doctrinis nevis abduci se vel latum unguem paterentur ab integritate & constantia professionis christianaæ: Fratres statim, Et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. (1) Miror, quod tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud evangelium. -- O insensati Galatae, quis vos fastinavit, non obedire veritati? (2) Multi seductores exierunt in mundum. -- Omnis, qui recedit, Et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet. -- Siquis venit ad vos, Et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis; qui enim dicit illi ave, communicat operibus eius malignis. (3) Illi. Denique declararunt, ac definierunt dubia in causis fideli exorta. Si circumcidamini, inquit Paulus, Christus vobis nihil praderit. -- evacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini; a gratia excidistis. (4) Sic decisum ac definitum est, gentes ad gratiam baptismi admittendas; (5) ac legalium observationem in lege nova haud necessariam esse. (6)

- (b) Qui prædicationem & verbum fidei amplectebantur, baptismi tincti numero Sanctorum adiungi, & Ecclesiam ingredi censebantur: qui receperunt sermonem eius (Petri) baptizati sunt, Et apposita sunt in diæ illa animæ circiter tria millia. (7) Cum igitur baptismus communionem bonorum spiritualium, ac ius percipiendi alia Sacra menta conferret, satis erat Christo Apostolos mittenti dicere: *prædicare - baptizantes eos*; neque distinctiore aliorum Sacramentorum, iuriūque & obligationum mentione opus fuit. Contra de non baptizatis aiebat Paulus: *Quid mihi de iis, qui foris sunt, iudicare?* (8) In eos ergo, qui intus erant, iurisdictionem ac potestatem sacram exercebat, cui per ipsum baptismum subiiciebantur. Collato baptismio aliis etiam Sacramentis tum administrandis, tum conferendis occupabantur, sacramque potestatem exercebant Apostoli, quosque ipfi hac potestate doharunt. Sic de Confirmatione fit mentio Act. VIII. 17. & ibid. XIX. 6. de Eucharistia I. Cor. XI. a v. 23. Act. II. 42. De poenitentia II. Cor. II. I. Ioan. I. 9. De extrema Unione. Iac. V. 4. De Ordine Act. VI. 6. ib. XIII. 2. I. Tim. IV. 14. II. Tim. I. 6. Denique de matrimonio Ephes. V. 32. I. Cor. VII. Hebr. XIII. 4.

(c) Annunciata fide, & collato baptismo; per quem iurisdictioni ecclesiastice subiiciebantur credentes, praecpta vitae ac morum proponebant Apostoli tum generalia de spernendis caducis rebus, fugiendaque concupiscentia carnis, oculorum ac superbiae vitae, & consecundo fine cœlestis beatitatis, tum specialia de officiis statuum, coniugalium, herilis, parentalis, civilis. Definiunt, abstinentiam esse a fornicatione, quam si simplex esset, gentes profanæ inter gravia scelera vix numerabant. (9) Ac Paulus quidem non modo universum naturæ ius, omniaque officia perfecta & imperfecta, sed etiam omnem rationem decori paucis verbis proponit observandam fidelibus: *De cetero fratres quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famae; si qua virtus, si qua laus disciplinae, hæc cogitate.* (10)

(1) II. Thessal. II. 14.

(2) Gal. I. 6. III. 1.

(3) II. Ioan. v. 7. 10. 11.

(4) Gal. V. 2. 4.

(5) Act. X. 47.

(6) ib. XV. 28.

(7) Act. II. 41.

(8) I. Cor. V. 12.

(9) Act. XV. 29.

(10) Phil. IV. 8.

§. CCCXXXIII.

Potestas sacra Apostolis commissa versabatur, ut mox indicavi, in promulgandis & exponendis mysteriis fidei, in doctrina & administratione Sacramentorum, denique in morum informatione. Hæc præcipua eiusdem, non tamen sola fuerunt obiecta. Ut de generibus aliis, in quibus versari debet

bebatur apostolica auctoritas, distinctius cognoscatur, animadvertisendum est, Christum Dominum non minutum omnia prescriptissime, quae pro temporum locorumque ratione in Ecclesia fieri, omittive, praecipi, aut vetari deberent; sed potestatem eadem sanctiendi Apostolis eorumque successoribus reliquissimam, unaque appromisissime Spiritum sanctum, a quo dirigerentur in regenda Ecclesia, & docerentur omnem veritatem. *Adhuc multa, inquietabat divinus Magister, habeo vobis dicere: sed non potestis portare modo, Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* (1) Ita nempe in oratione ante mortem ad suos habita divinum benignissime pollicitus est spiritum, a quo docerentur, quae a se non audierant in prescribenda disciplina temporum rationi accommodata, aut quae auditam ab ipso etiam post resurrectionem, cum per dies 40. ide hunc eos viseret, non rite intellecti erant; et si pertinerent ad immutabilem fidei, morumque honestatis aut divini iuris positivi doctrinam: *docebit vos omnia, & fuggeret vobis omnia, quaecunque dixerim vobis.* (2) Ex his inferes

(a) In iure saecula complete sumto alia determinata sunt a Deo lege positiva aut necessaria; alia potestate humana, sed tamen sacra, & ab ipso Deo concessa; cui quidem potestati dubium non est, quin ex divino precepto respondeat obtemperandi obligatio. *Si Ecclesiam non audierit, inquit Dominus, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* (3) qui vos audit, me audit & qui vos spernit, me spernit. (4) *Obedite praepositis vestris, inquit divinus Spiritus per os Doctoris gentium, & subiacete eis.* (5)

(b)

(b) Secundum hæc consilia & voluntatem Dei Ecclesia perinde, ac multo etiam magis, ac quævis alia societas, indiget ordine ac directione externa per leges, iudicia, ministrorum inspectionem ac curam, ut *omnia honeste & secundum ordinem fiant*, quemadmodum Paulus animadvertisit; cum ipsa & latissime pateat, & perpetuis inferorum machinationibus atque insultibus exposita sit, maximique momenti censeri debeat id, quod in negotio salutis ac divinæ religionis perperam aut recte sit. Quapropter exponenda sunt præcipua capita, in quibus determinandis Apostolorum potestas versabatur ultra ea, quæ de prædicatione & expositione fidei, de doctrina atque administratione sacramentorum, morumque informatione paulo ante indicata sunt. (7)

(1) Ioan. XVI. 12. 13.

(2) ib. XIV. 26.

(3) Math. XVIII. 17.

(4) Luc. X. 16.

(5) Hebr. XIII. 17.

(6) I. Cor. XIV. 40.

(7) De utroque genere iuris sacri, determinato lege divina vel humana, accurate differit S. Thomas I. 2. q. 108. art. 1. & 2.

S. CCCXXXIV.

In obeundo divino cultu, in conventibus sacris, in perceptione Sacramentorum, præcationibus publicis, usu donorum Spiritus sancti, quibus fideles tum abundabant, necessario politia quædam, & ordo constitui, ac temporibus accommodari debuit. Huc igitur referri debent præcepta, atque ordinaciones.

(a)

- (a) De usu & abuso agapes. (1)
- (b) De dono linguarum & vaticiniorum. (2)
- (c) De honestate cultus mulierum in Ecclesiis; (3) & interdicto iisdem publice loquendi ac docendi officio. (4)
- (d) De orationibus publice fundendis pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt. (5)
- (e) De ministerio viduarum pro variis functionibus religionem attingentibus. (6)
- (f) Dubium non est, quin de ieuniis leges statuerint Apostoli, haud immemores divini effati: *venient dies, cum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieunabunt.* (7) Similiter de vigiliis, ritu sepulturæ, celebratione paschatis, aliorumque dierum solemnium præcepta & consuetudines ab apostolica ætate & origine deinceps derivata fuisse, exploratum est.

(1) I. Cor. XI. a. v. 18.

(2) ibid. C. XIV.

(3) I. Cor. XI. 5.

(4) ibid. XIV. 34.

(5) I. Tim. II. 2.

(6) ibid. V. 9.

(7) Matth. IX. 15.

§. CCCXXXV.

In delectu novorum ministrorum Ecclesiae, ordinatione eorundem, statuque vitæ & morum informando apertissime exeruit se, & emicuit Apostolorum singularis auctoritas & potestas. Crescebat in dies evangelica messis, quæ operarios desiderabat, ipsique paulatim deficere, ac resolvi se sentiebant: contra Ecclesiam usque ad consummationem

nem seculi permansuram & didicerant, & vehementer optabant. Quapropter de Ministris variis ordinis, atque in primis de successoribus diligendis, ordinandis atque informandis cogitare, atque agere debebant. *Ego iam delibor*, scribebat Paulus Timotheo suo, *& tempus resolutionis meæ instat. -- festina ad me venire cito.* (1) Et Princeps Apostolorum, iustum arbitrör, inquit, *quamdiu sum in hoc tabernaculo fuscitare vos in commonitione: certus, quod velox est depositio tabernaculi mei.* (2) Tria sunt autem in hoc negotio, in quibus Apostoli ius suum plenissima libertate ac potestate exercuerunt. Primum est *delectus* eorum, quos ad ecclesiastica munia promovendos iudicarunt: secundum, ipsa eorundem *promotio, ordinatio, consecratio.* Tertium regulæ seu canones, quos delectis, & ordinatis ad vitæ munerasque informationem præscripserunt.

(a) In diligendis Ministris Ecclesiae, Pastoribus, & Successoribus ipsi Apostoli determinarunt qualitates, quibus ii, ut deligi possent, prædicti esse debebant. *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum -- Doctorem -- non neophytypum. -- oportet illum & testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt.* (3) *Considerate viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto, & sapientia, quos constituuamus super hoc opus.* (4) De qualitate Apostoli in locum Iudeæ suffici supra annotavi, quod ad rem præsentem æque pertinet. (5) Ex his primordiis irregularitates postea provenerunt.

(b) Promotio ad ministerium sacrum non siebat sine sacra ceremonia ac solemnitate sacramentali, quæ in manuum impositione præmissis etiam orationibus ac ieuniis sita erat, & a solis Apostolis, & ordinatis ab

lisdem Episcopis peragebatur. De viris septem a multitudine discipulorum præsentatis ad diaconatum, hos, inquit sacer Codex, statuerunt ante conspectum Apostolorum, & orantes imposuerunt eis manus. (6) Si ad solam oecconomiam & administrationem peculii, destinandi Diaconi erant, quemadmodum erronee quidam assenserunt; cur tam solicite desiderarunt Apostoli viros plenos Spiritu sancto & sapientia? quid præviis orationibus, ac impositione manuum suit opus? De solemni electione & consecratione Pauli & Barnabæ mentio fit Act. XIII. 2. 3. & Tito Episcopo Paulus mandat, ut constituat per civitates Presbyteros. (7)

(c) Canonum denique Ministris Ecclesiæ præscriptorum plenæ sunt binæ Pauli epistolæ ad Timotheum, dein ea, quæ ad Titum data est. Hos ad observanda, quæ præceperat, cum potestate adstringit: *hæc tibi scribo - ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari.* (8) *Formam habe sanorum verborum, quæ ex me audisti.* (9) Generales vitæ morumque regulas Ecclesiæ pastoribus reliquit ipse Apostolorum Princeps: *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, prouidentes non coacte. sed spontaneè secundum Deum: neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo.*

(1) II. Tim. IV. 6. 8.

(2) II. Petr. I. 13. 14.

(3) I. Tim. III. 2. 6. 7.

(4) Act. VI. 3.

(5) Supra §. CCCXXVI.

(6) Act. VI. 6.

(7) Tit. I. 5.

(8) I. Tim. III. 14. 15.

(9) II. Tim. I. 13.

(10) I. Petr. V. 2. 3.

§. CCCXXXVI.

§. CCCXXXVI.

Ad Officium Apostolatus sine dubio pertinebat ius ecclesiasticos conventus, & velut sacra comitia celebrandi, ac de rebus Ecclesiæ, & nascentibus controversiis ac turbis consulendi in medium. Istiusmodi conventus ac consultatio fiebat I. pro reintegrando Apostolorum numero, atque electione Matthei, Petro tanquam capite negotium propone. (1) II. Pro electione septem Diaconorum, ac intestino dissidio sopiendo; cum Iudæi Hellenistæ aduersus alios Iudæos conquererentur de negle-ctu viduarum suæ nationis in distribuendis vitæ subsidiis. Quo tempore munia partientes Apostoli dixerunt: *nos orationi & ministerio verbi instantes erimus*, cura temporalium aliis relicta. (2) Ita nimirum Ecclesia tanquam ordinatissimum corpus diversis iam tum constabat membris, non eundem actum habentibus, ad quæ apte continenda opus erat compage legum, per quas sua cuique membro officia & functiones describerentur. (3) Sic & Paulus declaravit: *non misit me Christus baptizare, sed evangelizare*. (4) Effectus istius electionis, qua Diaconi non ad solam temporalium curam destinati fuerant, ut animadversum est supra, indicatur eodem loco auctorum: *& verbum Domini crescebat, & multiplicebatur numerus discipulorum in Jerusalem valde: multorum etiam turba Sacerdotum obediebat fidei*. Stephanus autem plenus gratia Ec. (5) III. Alius indi-

ca-

catur conventus, quando Petrus & Ioannes dimissi a magistratu Iudeorum e custodia, *venerunt ad suos*: & annunciarunt *eis*, quanta ad eos *Principes Sacerdotum & seniores dixissent*. (6) IV. In conventu iterum alio Petrus disceptantibus & obstrepentibus Iudeis, cur alienigenas ad gratiam fidei admisisset, facti sui rationem reddidit. (7) V. Præcipuus erat conventus, qui deinceps generalibus Ecclesiæ Conciliis veluti formam præbuit, in quo controversia de circumcisione & legalibus ceremoniis definita fuit. Paulo & Barnaba Antiochiae versantibus nonnulli, qui ex Iudæa venerant, docebant fratres: *quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvati*. (8) Cum frustra obsisterent turbis Paulus & Barnabas, Hierosolymam se contulerunt, ubi easdem controversias, quæ Antiochenam exagitarunt Ecclesiam, compererunt. Ad eas finiendas convenere, quod quidem certo constat, Apostoli numero quinque, scilicet SS. Petrus, Ioannes, Iacobus, Paulus, Barnabas. Disquisitione facta surrexit Petrus, tanquam Apostolorum atque universæ Ecclesiæ caput, atque ita conclusit, ut eos, qui recens ad fidem venerant, a ceremoniis legis Mosaicæ eximeret. Excepit eiusdem verba S. Iacobus Hierosolymitanæ urbis Episcopus, eaque Prophetarum testimonio confirmavit. Horum sententiam coetus universus secutus est, synodica in id edita epistola, quæ per delectos legatos ad novos e gentibus, Antiochiae

& provinciarum Syriæ & Ciliciæ fideles missa est.
De hac velut prima Synodo animadvertisenda nonnulla videntur:

(a) Si Christus perspicue omnia ordinare ac docere voluisse, istiusmodi dubitationes ac lites nullum habitare locum erant. At providit nempe Ecclesiæ promissio in perpetuum Spiritu S. Præsentis quidem hæreses facilitatem satis ostendebant tum revelatio Petro facta, tum conspicua gratia in conversos gentiles effusa, qui legem Moyli minime observabant (9); nihilominus ut Hierosolymam ad Concilium ascenderet Paulus, divina revelatione est iussus; (10) & in ipso Concilio magna conquistatio facta est; (11) in quem locum apposite commentatur Calmetus: „præsentia S. Spiritus, & fides a Iesu Christo obstricta, futurum, ut Ecclesiam suam nunquam ipse deserat, non prohibent, quin diligenter omnia expendenda sint, ne forte error subrepatur. Cavendum est enim maxime, ne Deus tentetur. Nemo ambigit, quin Apostoli & Patrum illorum plerique Spiritu sancto afflati fuerint: serio tamen illi curabant omnia; rem studio ac diligentia maturant; quamquam Deus miraculorum præiudicio sententiam, quam Paulus defendebat, præferre se non obscurè declaraverat. Eandem regulam Ecclesia in Conciliis nunquam non servavit. Ad ferendam sententiam de dogmate, quantumvis certo & inconcluso, nunquam nisi post studium & examen devenit. Id obsequii veritas, id rerum religiosis gravitas exigit, & veluti extortquet.“

(b) Definitio in hoc conventu facta partim ad dogmata fidei pertinebat; cum legales ceremoniæ ad salutem non necessariæ declararentur: partim ad naturalem morum honestatem de fornicatione fugienda: partim denique ad disciplinam de abstinentia a sanguine, & suffocato, & ab immolatis simulacrorum. In quam rem animadvertisit Augustinus: *Apostoli elegisse mihi videntur pro tempore rem facilem, & nequam obseruantibus onerosam, in qua cum Israelitis etiam gentes propter angularem illum lapidem duos paries in se condentem, aliquid communiter obseruant.*

rent. -- At ubi Ecclesia gentium talis effекта est, ut in ea nullus Israelita carnalis appareat; quis iam hoe Christianus observat, ut turdos &c minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est? aut leporem non edat, si manu a cervice percussus, nullo cruento vulnera occisus est? & qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a ceteris irridentur. -- Abrogationem dein legis Mosaicæ eleganti similitudine S. Doctor declarat, quæ pari ratione ad mutationem disciplinæ ecclesiastice transferri potest: Sicut reget non debet reprehendere medicinalem doctrinam, si aliud illi hodie præceperit, aliud cras, prohibens etiam, quod ante præceperat; sic enim se habet sanandi eius corporis ratio; ita genus humanum ab Adam usque in finem seculi, quamdiu corpus, quod corruptitur, aggrat animam, ægrum atque saucium non debet diuinam reprehendere medicinar. si in quibusdam hoc idem, in quibusdam vero aliud prius, aliud posteriorius observandum esse præcepit, præsertim quia se aliud præcepturam esse promisit.

- (1) Act. I. 15.
- (2) Act. VI. 4.
- (3) Rom. XII. 4. 5. item I. Cor. XII. 22. seq.
- (4) I. Cor. I. 17.
- (5) Act. VI. 7. 8.
- (6) Act. IV. 23.
- (7) Act. XI. 2.
- (8) Act. XV. 1.
- (9) Act. X. 10. 45.
- (10) Gal. II. 2.
- (11) Act. XV. 7.
- (12) S. Augustin. L. 32. c. 13. 14. contra Faustum.

§. CCCXXXVII.

Temporalium quoque rerum curam non penitus nullam habuerunt Apostoli, soli tamen necessitatibus,
 U u 2

tati, non cupiditati servientes; de qua re pauca vi-
dentur annotanda, huius loci maxime propria.

- (a) In itineribus suis Apostoli, exemplo Christi aleban-
tut a piis ac opulentis fœminis, & ubique reperie-
bant promatam recens conversorum liberalitatem. Et-
si autem Apostolus Paulus eodem iure non sit usus;
inculcat tamen fidelibus obligationem naturalem ahen-
di Ministros Christi, & conferendi sumtus ad piis Ec-
clesiae functiones: *Nunquid non habemus potestatem,*
mulierem sororem circumducendi, sicut & ceteri Apo-
stoli & Fratres Domini? -- si nos vobis spiritualia
seminavimus; magnum est, si nos carnalia vestra me-
tamus? -- ita & Dominus ordinavit iis, qui evan-
gelium annunciant, de evangelio vivere. (1)
- (b) Quantitatem congruae sustentationis non parem esse
debere in cunctis Ecclesiae Ministris, sed labori ac
officio accommodandam esse, non obscure indicant
Pauli verba: *qui bene præsunt presbyteri, duplice ho-*
nore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo
& doctrina. (2)
- (c) Curam pauperum & fidelibus diligentissime commen-
dabant, (3) & ipsi gerebant; unde Paulus in Con-
cilio Hierosolymitano, ut pauperum ne obliviscere-
tur, sibi a Petro, Iacobo & Ioanne magnopere fuisse impositum scribit: *tantum ut pauperum memores ej-*
semus; quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. (4)
- (d) Qui illud perpetuo in ore habent ætate nostra: episcopatum esse apostolatum; hunc vero sine fæculo
esse & pera secundum dictum Christi: *nolite portare*
fæculum, neque peram: (5) proinde illum quoque;
non satis videntur attendere, quorū evadant argu-
mentando, nempe ad thesim damnatam Wicleffii n.
10. contra Scripturam sacram est, quod viri ecclesiasti-
fici habeant possessiones. Inepte specialis missio discipu-
lorum ante mortem Servatoris, quo ad vicinas Iu-
dæas civitates ablegati sunt, transfertur ad apostolatum post resurrectionem Domini demandatum (6); in-
epius vero extraordinarium apostolatus officium cum
ordinario episcopatus manere confunditur.

(1)

(1) I. Cor. IX.

(2) I. Tim. V. 17. Honor *vite temporalis* *subsidia*, *commodaque denotat*, uti *despectus*, de quo fit *mentio* Act. VI. *subtractionem eorum*, quae ad *vitam necessaria erant*.

(3) I. Ioan: III. 17. 18. Iac. II. 15. 16. singularem *Christi Domini* *sententiam*, quam frustra in *Evangelistis* *quae sieristi*, scripto nobis relquist *Paulus* traditione acceptam: ipse dixit: *beatius est magis dare, quam accepere.* Act. XX. 35.

(4) Gal. II. 10. Conf. II. Cor. IX. 6. Phil. IV. 18. 19.

(5) Luc. X. 4.

(6) In primo illo velut *progymnasmate* apostolatus Christus dixerat: in viam gentium, ne abieritis, & civitates Samaritanorum ne intraveritis. Matth. X. 5. Postea dixit: Eentes docete omnes gentes. Matth. ult. Hinc ipse Dominus inquietab paulo ante passionem suam: quando misi vos sine falloculo & pera, & calceamentis; nunquid aliquid deficit vobis? at illi dixerunt: nihil. Dixit ergo eis, sed nunc, qui habet faccum, tollat: similiter & peram. Luc. XXII. 35. 36. Non eo haec scripsit, quasi *viris Ecclesiasticis* curam pecunias & annona commendarem; sed ut inanissimae argutiola eorum, qui bonis ecclesiasticorum incident, exploderentur.

§. CCCXXXVIII.

Spectata institutione & origine potestatis faciae, itemque illius multiplici obiecto, necesse est, ut finis eiusdem potestatis consideretur, qui aliis non est, nisi ut Ecclesia a Christo Domino ac Servatore fundata, esset, maneretque Una, Sancta, Catholica, & Apostolica.

(a) Ad unitatem conservandam conferebant inter se Apostoli, dubia que exorta disquirebant, ac definiebant; ascendit, inquit Paulus, Et contuli cum illis evangeliū - ne forte in vacuum currem, aut cucurrissem.

(1) Hinc perpetuae exhortationes ad fideles, ut digne am-

ambularent vocatione - *soliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus & unus spiritus: sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma.* (2) Cumque de ipso baptismo, quo in unitatem cogi debent fideles, contentiones inter Corinthios pullularent, aliqui dicerent: *ego quidem sum Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cephae* & gravissimis verbis ostendit Paulus, non a ministro, sed ab eo, cuius nomine Minister agit, virtutem ac vim baptismi pendere? *divisus est Christus?* interrogabat. Si divisus non est, unum est baptismus, quod Christi nomine consertur, unumque est corpus, in quod baptizati coagmentantur. (3) Unitas vero haec etiam communis imperii vinculo continebatur; nam principatum, quem inter Apostolos obtinuerat Petrus, manifeste exercuit. Is enim praetulit, cum de numero Apostolorum redintegrando ageretur, in medio fratrum surrexit; in quem locum Chrysostomus exclamat: *quam est fervidus? quam agnoscit creditum a Christo gregem? quam in hoc choro Princeps est? & ubique primus omnium incipit loqui?* (4) Deinde vero cum implerentur Apostoli Spiritu sancto, hominesque prodigo linguarum in stuporem darent, primus vocem levavit Petrus, annuncians penitentiam, fidem in Iesum Christum, ac baptismum. (5) Idem occasione usus miraculi, quo claudum exerat, repetit. (5) Congregatis Sacerdotibus ac Scribis solus respondet Petrus praesente Ioanne. (7) Ananiam & Sapphiram, cum defraudatum deponerent pretium, vehementer increpat, ac morte quodammodo punit. (8) Cum iterum vocati essent Apostoli in iudicium, respondens Petrus, & Apostoli dixerunt: *obedire oportet Deo magis, quam hominibus.* (9) Simonem Magum, cum dona divini Spiritus pretio vellet emere, Petrus sublata voce solus damnat: *pecunia tua sit tecum in perditionem, quoniam existimasti, donum Dei pecunia possideri.* (10) De admittendis in Ecclesiam gentibus divina revelatio Petro primum fit, qui eius rei rationem Apostolis ac Fratribus dein reddit. (11) Cumque in Concilio Hierosolymitano eadem moveretur quaestio, primus sententiam promit, remque decidit, vel ante S. Iacobum Ecclesiæ illius Antistitem. (12) Denique cum carcere detineretur ab Herode, oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo tanquam capite

pite & pastore communi; quod nec de Paulo, nec Iacobus, cum vinci essent, proditum comperimus. (13)

(b) *Doctrina Apostolorum*, proposita consilia, exhortatio ad tolerantiam aerumnarum, ac contemtum rerum praesentium, dein ordinatio ac functiones novorum ministrorum ecclesiae, aliaque omnia ita referebantur ad sanctificandos Fideles, ut Sanctorum nomine ipsi compellarentur.

(b) Exempla horum Sanctorum iuncta apostolicis laboribus, atque in primis exuberantis gratia divini Spiritus id effecerunt paucis annis, ut eodem prope tempore Christi Ecclesia innotesceret orbi, & dominaretur, effetque *catholica*. Et quidem in omnem terram, scribebat Paulus ad Romanos, exivit sonus eorum, (Apostolorum) & in fines orbis terrae verba eorum. (14) *Fides vestra annunciatur in universo mundo.* (15) In hunc finem usi sunt potestate eligendi, ordinandi, ac mittenendi novos operarios in melitem uberrimam. Atque una catholicas epistolas exararunt: eodem tendebat studium componendi dissensiones, & aberrantes a sancta doctrina, ad catholicam Ecclesiam reducendi.

(d) Non ignorabant Apostoli, prae innumeris electos se fuisse a Deo, quorum fidei ac doctrinæ fidès totius Ecclesiae inniteretur, ac veluti superstrueretur: sacerdotii quoque sine ordinationis potestatem & honorem a se in successores deinceps derivari ac propagari debere norant, hoc est, Ecclesiam esse *apostolicam*, semperque fore tum ob doctrinam, tum ob sacerdotii propagationem sciebant. *Nos testes sumus, inquiebant, Iesum Nazarenum Deus manifestum fieri dedit non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis, qui manducavimus, & bibimus cum illo, postquam surrexit a mortuis; & præcepit nobis prædicare populo & testificari.* (16) Hinc non patiebantur, diversam uspiam & a se non provenientem doctrinam spargi: *Siquis vobis evangelizaverit, præterquam id, quod accepistis, anathema sit.* (17) *Siquis hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum.* (18) *Vos estis cives Sanctorum -- Superædicti super fundamentum Apostolorum & Prophetarum.* (19) Ostendebant enim Apostoli, quomodo prophetarum vaticinia in Christo expleta sint: *hunc*

(Christo) omnes prophetæ testimonium perhibent, ¶ (20)
ut proinde non Apostolorum duntaxat, sed prophetarum etiam doctrinæ Ecclesia catholica inniteretur;
eaque non tam conderetur de novo, quam perficeretur secundum rudimenta a patriarchis & prophetis posita.

- (1) Gal. II. 2.
- (2) Ephes. IV.
- (3) I. Cor. I. 13.
- (4) Hom. III. in Acta.
- (5) Act. II.
- (6) Ib. III.
- (7) Ib. IV.
- (8) Ib. V.
- (9) Ib. V. 29.
- (10) Ib. VIII.
- (11) Ib. X. XI.
- (12) Ib. XV.
- (13) Ib. XII.
- (14) Rom. X. 18.
- (15) Ib. I. 8.
- (16) Act. X. 39. seq.
- (17) Gal. I. 9.
- (18) II. Ioan. v. 10.
- (19) Ephes. II. 20.
- (20) Act. X. 43.